

# FlexNyt

## Indhold

- **Informationer om den Fælles Materialprøve 2016**
- **Selen til græs**
- **Giv græsmarkerne et forårseftersyn**
- **Hvis du etablerer en fåre- og gedebesætning**
- **Forblandinger og tilsætningsstoffer kræver HACCP**
- **Det er stadig muligt at få tilskud til at udskifte din gamle brændeovn**
- **Kartofler til spiring**
- **Artiskokker**

## Heste

### Informationer om den Fælles Materialprøve 2016

Dette års Fælles Materialprøve finder sted på Vilhelmsborg lørdag den 17. september 2016. Sidste tilmeldingsfrist er **d. 15. august 2016**.

Tilmeldingen foretages på SEGES Hestes [anmeldelseskema](#). Originalt hestepas vedlægges eller afleveres i sekretariatet om morgenen på prøvedagen. Gebyr og eventuelt betaling opkræves inden prøven.

Tilmeldingsgebyr: Hingste: 2.050,00 kr. inkl. moms. Hopper og vallakker: 1.250,00 kr. inkl. moms. Opstaldning: 1 døgn: 500,00 kr. inkl. moms.

De deltagende avlsforbund betaler et lignende beløb – vær sikker på, at det aktuelle avlsforbund er indstillet på dette.

Testbane for springning – løs og under rytter [se her](#). Der er foretaget mindre ændringer af [propositionerne](#) i forhold til sidste år.

Er der spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Jørgen Finderup på tlf. 87405471 eller Pernille Halkjær Justesen på tlf. 87405475.

## Græs

### Selen til græs

Kløvergræs har ikke behov for selen, men det har kvæget. Derfor kan det være aktuelt at tilføre selenberiget gødning til græsmarker, hvor der er problemer i besætningen med selenmangel.

Hvis der er svagt fødte kalve, eller kalvene dør tidlig efter fødslen, så har du måske selenmangel.

Gødsning med selen bør altid afstemmes med din fodringsrådgiver, så der ikke sker overforsyning.



Gød aldrig kritikløst med selen – for lidt selen er noget skidt, for meget selen er rigtig skidt!

En god og billig måde at tilføre selen på er at benytte DG - NS 8-17 m/Se. Samtidig med at der tilføres selen, tildeler man også svovl. I en hel del græsanalyser viser det sig, at der mangler svovl i græsset. Svovlmangel kan resultere i, at der mangler protein, og udbyttet i det hele taget bliver for lavt.

## Giv græsmarkerne et forårseftersyn

Græsmarkerne er ved at blive grønne, og der er begyndende vækst. Et forårstjek er en nødvendig aktivitet i begyndelsen af marts for at se, om der er pletter, der skal renoveres med en tidlig isåning.



Vurdér bestanden af kløver, og om der skal sendes bud efter muldvarpejægeren, for desværre er de små lodne dyr også i forårshumør.



Lad evt. din rådgiver se marken igennem sammen med dig.

## Får og geder

### Hvis du etablerer en fåre- og gedebesætning

Fælles for dig og alle andre fåre- og gedeejere er, at du skal sørge for, at dine dyr er øremærkede, og at din besætning er registreret i Fødevareministeriets Centrale HusdyrbrugsRegister, også kaldet CHR. Reglerne gælder for alle, også selvom du kun ejer ét enkelt dyr. Hvis du stopper med at have dyr, eller hvis din besætning er uden dyr i mere end seks måneder, skal du selv sikre, at besætningen ophøres. CHR-afdelingen kan hjælpe med at åbne eller ophøre en besætning. Får du nye dyr, eller flytter du dyr fra din adresse, skal du registrere det i CHR.



Alle ejendomme, hvor der er får eller geder uanset antal, skal være registreret i CHR. Når du registrerer dyr i CHR, tildeles ejendommen et CHR-nummer, der svarer til ejendommens eller indhegningens geografiske placering. Nummeret er således tilknyttet ejendommen og ikke dig som ejer. Når du ikke længere har en aktiv fåre- eller gedebesætning, skal du huske at ophøre din besætning i CHR, senest seks måneder efter det sidste dyr har forladt ejendommen.

Ophør af din besætning er gratis ved kontakt til CHR-afdelingen tlf. 7015 5015. Du kan læse mere på [www.foedevarestyrelsen.dk](http://www.foedevarestyrelsen.dk).

## Foder

### Forblandinger og tilsætningsstoffer kræver HACCP

Ifølge Foderhygiejneforordningen skal alle, som håndterer foder, være registreret i Fødevarestyrelsen. De fleste bedrifter kan nøjes med en basisregistrering som såkaldt GMP landbrug. Hvis der anvendes tilsætningsstoffer i ren form eller forblandinger til dyrene, skal bedriften imidlertid registreres som HACCP-landbrug. HACCP står for Hazard Analysis Critical Control Points (Risikoomalyser og kritiske kontrolpunkter).

Brugerne opfordres til altid at tjekke mærkningen på emballagen. Det er firmaets ansvar at mærke produkterne korrekt med f.eks. "Forblanding", "Mineralsk foder" eller "Tilskudsfoeder". Der er dog ikke krav om, at tilsætningsstoffer i ren form skal mærkes.

Nedenfor er vist nogle af de mest almindelige midler, hvor der er krav om HACCP-registrering. Bemærk, at listen ikke er komplet! Kontakt din rådgiver hvis du er i tvivl.

	Krav til registrering	
	GMP	HACCP
<b>Tilsætningsstof</b>		
Urea		X
Aminosyrer, fx metionin og lysin		X
Gær		X
Myresyre, eddikesyre, mælkesyre til konservering eller ensilering		X
Propionsyre til konservering		X
Godkendte ensileringsmidler, herunder propionsyre og natriumbenzoat til ensilering	X	
Organiske syrer til syring af mælk til kalve		X
<b>Forblandinger</b>		
Flydende vitaminer, også naturligt E-vitamin (ikke alle flydende vitaminer, se mærkning)		X
Koncentrerede vitamin- og mineralprodukter på pille- eller pulverform (kun enkelte produkter, se mærkning)		X
Levertran tilsat vitaminer		X

Almindelige typemineraler er normalt ikke HACCP-pligtige.

Se evt. mere på [www.landbrugsinfo.dk](http://www.landbrugsinfo.dk). Bemærk, at siden kræver abonnement til landbrugsinfo.

### Brændeovne

#### Det er stadig muligt at få tilskud til at udskifte din gamle brændeovn

De gamle brændeovne forurener meget. Samtidig er nye brændeovne op til 20 % mere effektive – altså man får mere udbytte af brændet. Med skrotningsordningen ønsker Miljø- og Fødevarerministeriet at få udskiftet brændeovne fra 1990 og før.

Før du kan søge, skal du kunne dokumentere, at brændeovnen er gammel nok til at blive udskiftet. Du skal også kunne dokumentere, at brændeovnen var tilsluttet 29. oktober 2015. Den lokale skorstensfejer skal udfylde og underskrive en skrotningsattest på brændeovnen. Skrotningsattesten skal sendes med ansøgningen.

Du kan finde din lokale skorstensfejer på <http://www.skorstensfejerlauget.dk/>

Du opretter din ansøgning på <http://mst.dk/borger/luftforurening/braendeovne-og-kedler/skrot-din-gamle-braendeovn/> Du kan kun søge én gang pr. adresse og ansøger. Husk at vedhæfte skrotningsattesten!

Hvis din brændeovn ser sådan ud vil du kunne få tilskud.



Kilde [www.mst.dk](http://www.mst.dk)

## Kartofler

### Kartofler til spiring

Det er allerede nu tiden at lægge de tidlige kartofler til spiring. Samtidig er det en god idé at sætte en plastiktunnel op, så jorden kan begynde at blive opvarmet. Solen har efterhånden ret stor magt. Du kan også prøve at sætte et par kartofler i store pottes, som sættes i drivhuset. Så har du chancen for at få kartofler lidt før naboen. Du kan evt. prøve at lægge kartofler i de nye dobbelte "kartoffelpottes". Det skulle gøre det nemmere at høste de nye kartofler, men lade planten gro videre, så der kan høstes flere gange hen over foråret/forsommeren.



## Artiskokker

### Artiskokker

Artiskokfrøene ligner solsikkefrø og er nemme at håndtere. Så dem i pottes med så- og priklemuld, og sæt dem indendørs. Artiskokker spirer ved en temperatur på omkring 15 grader. Regn med, at det tager cirka 10 dage, før frøene spirer.

Efterhånden som de små artiskokspirer vokser til, skal de pottes om efter behov. Inden udplantning i maj skal du gradvist tilvænne planterne til livet udendørs. Sæt dem i let skygge og læ nogle timer om dagen.

Når artiskokkerne er plantet i køkkenhaven, skal de passes med vand og næring. Artiskokker bryder sig ikke om for våd jord, men tørke duer heller ikke.